2

[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области
ПРИКАЗ

«____» ___________ 2018 года

№ ________
Об информационном и консультационном сопровождении граждан, желающих получить статус общественного наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования
В соответствии с частью 15 статьи 59 Федерального закона
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образования в Российской Федерации», приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от
25 декабря 2013 года № 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования», от 26 декабря 2013 года № 1400
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», от 28 июня 2013 года № 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников», во исполнение приказа департамента образования Белгородской области от 18 января 2018 года № 61 «Об организации работы по аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории Белгородской области в 2018 году», с целью повышения качества подготовки граждан, желающих получить статус общественного наблюдателя на территории Белгородской области в 2018 году, приказываю:
1. Утвердить:

1.1.
Программу подготовки граждан, желающих получить статус общественного наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования в 2018 году на территории Белгородской области (приложение 1).

1.2.
График проведения обучающих семинаров в муниципальных районах и городских округах Белгородской области в 2018 году (далее - График) (приложение 2).
2. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, совместно с департаментом образования Белгородской области (далее – Департамент) и областным государственным бюджетным учреждением «Белгородский региональный центр оценки качества образования» (далее – ОГБУ «БелРЦОКО»):
2.1. Провести обучающие семинары для граждан, желающих получить статус общественного наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования в 2018 году в соответствии с утвержденным графиком.
2.2. Организовать участие всех граждан, изъявивших желание получить статус общественного наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования в 2018 году в обучающих семинарах.
2.3. Обеспечить размещение на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о времени, месте и способах записи на подготовку граждан, желающих получить статус общественного наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования в 2018 году.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления общего, дошкольного и дополнительного образования департамента образования Белгородской области М.Л.Назаренко.
	Первый заместитель начальника департамента – начальник управления организационно-контрольной и проектной деятельности департамента образования Белгородской области
	Е.Тишина

Приложение 1

к приказу департамента образования

Белгородской области

от «____» _________ 2018 г. № _____
Программа подготовки граждан, желающих получить статус общественного наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
и (или) среднего общего образования в 2018 году
на территории Белгородской области
1. Теоретическая часть
1.1. Общие сведения о порядке подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования.
1.2. Нормативные правовые документы, регламентирующие проведение государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования.

1.3. Права и обязанности общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования.

1.4. Категории участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования.
1.5. Процедура проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования.
1.6. Категории лиц, привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования.

1.7. Организация обработки экзаменационных материалов и проверка работ государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования.
1.8. Документальное сопровождение общественного наблюдения при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования.

2. Практическая часть
2.1. Заполнение Актов общественного наблюдения.

2.2. Итоговое тестирование для лиц, желающих получить статус общественного наблюдателя при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2018 году.
Приложение 2
к приказу департамента образования

Белгородской области

от «____» _________ 2018 г. № _____
График проведения обучающих семинаров в муниципальных районах и городских округах Белгородской области в 2018 году
	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Даты проведения

	1.
	г. Белгород
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	2.
	Алексеевский район и г. Алексеевка
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	3.
	Белгородский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	4.
	Борисовский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	5.
	г. Валуйки и Валуйский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	6.
	Вейделевский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	7.
	Волоконовский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	8.
	Грайворонский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	9.
	Губкинский городской округ
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	10.
	Ивнянский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	11.
	Корочанский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	12.
	Красненский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	13.
	Красногвардейский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	14.
	Краснояружский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	15.
	Новооскольский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	16.
	Прохоровский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	17.
	Ракитянский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	18.
	Ровеньский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	19.
	Старооскольский городской округ
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	20.
	Чернянский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	21.
	Шебекинский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.

	22.
	Яковлевский район
	26.04.2018 г., 14.05.2018 г.